(I) ríe deft, omnibui PCR (1) triennii tpatio C*,
Iricnmom patimur PC4t (J) nolnerint edd. (4) eiut-
qoe in*. P (S) et от. P It) et от. P (7) et
ta*, libri (s) frratiam libri (9) tie P». «¿mili Г* С

(10) hominibu« inj. P, omnibus in*. L (11) tie P,
eauiU en. CR (111 ut CR, et P (is) vel act. vet

proe. от. P

П. IB
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et eorum desidia triennium fuerit elapsum ' et causa
cecidérint 2, litem quidem nihilo minus suuin habere
vigorem, omnem autem iacturam, quae ex bac causa
ontur, ad tutores et curatores et fldeiussores eo
rum heredesque et res eorum et omnes, quorum in
hac causa legitime interest, redundare: sin autem
non suMciat pupillis vel minoribus eorum substan
tia, tunc in quo fuerint detrimcntum perpessi, in
integrum restitutionis auxilium eis superesse. 1). vi
k. April: Constan linopoli Lampadio et Oreste vv. cc.
conss. [a. 530]
14 Idem A. Juliano pp. Rem non novam neque
insolitam adgredimur, sed antiquis quidem legislato-
ribus placitam, cum vero contempta sit, non leve
detrimeiitum causis inferentem. cui enim non est

cognitum antiques iudiccs non aliter iudicialem cal-
culum accipere, nisi prius sacramentum praestitissent
omnímodo sese cum veritate et legum observatione
1 indicium esse dispositions ? Cum igitur et viam
non inusitatam invemmus ambulandam et anteriores
leges nostrae, quae de iuramentis positae sunt, non
minimam suae utilitatis experientiam litigantibus
praebuerunt et ideo ab omnibus mérito collaudan-
tur, ad banc in perpetuum valituram legem perveni-
mus, per quam sancimns omnes iudices sive maiores
sive minores, sive qui in administrationibus positi
sunt vel in hác regia civitate vel in orbe terrarum,
qui nostris gubernacuiis regitur, sive eos, quibus
nos audientiam committimus vel' qui a maioribus
iudicibus dantur vel qui ex iurisdictione sua iudi-
candi habe nt faculta tern vel' qui ex recepto (id est
compromisBo, quod' iudicium imitatur9) causas diri-
mendas suscipiunt vel qui arbitrium peragunt vel'
ex auctoritaic sententiarum et partium consensu
electi, et generaliter omnes omnino iudices llomani
iuris disceptatores non aliter litium primordium ac
cipere, nisi prius ante iudicialem sedem sacrosanctae
deponantur scripturae: et hoc permaneat non so
lum in principio litis, aed etiam in omnibus cogni-
tionibuB usque ad ipsum terminum et definitivae
2 sententiae recitationem. Sic etenim attcndèntès
ad sacrosanctas scripturae et dei praesentia con
secrad ex raaiore praesidio lites diriment scituri,
quod non magis alios iudicaut, quam ipsi iudicantur,
cum etiam ipsis magis quam partibus terribile iudi
cium est, si litigatores quidem sub hominibus, ipsi
autem deo inspectore adhibito causas perferunt tru-
3 tinandas. Et hoc quidem iusiurandum indicíale
sit omnibus notum et Romanis legibus optimum a
nobis accédât incrementum et ab omnibus iudicibus
obserrandum: et si praetereatur, contemptoribus
4 (1) periculosum sit. Patroni autem causarum,
qui utrique parti suum praestantes ingrediuntur
auxilium , cum lis fuerit contestata , post narratio-
nem propositara et contra die tionem obiectam in
qualicumque indicio maiore вей minore vel apud
arbitros sive ex compromisse vel aliter datos vel
electos sacrosanctis evangeliis tactis iuramentnm
praestent, quod omni quidem virtute sua omni que
ope quod iustum et verum existimaverint clicntibus
sois ini'erre procurent, nihil studii relinqucntee, quod
si hi possibile est, non autem crédita sibi causa
cognita, quod improba sit vel pen i tus deeperata et
ex mendacibUB adlegationibus composita, ipsi seien-
tes prudentesque mala conscientia liti patrocinautur,
sed et si certamine procedente aliquid tale sibi
cognitum fuerit, a canea recédant ab huiusmodi
communione sese penitus separantes: hoeque sub-
secuto nulla licentia concedatur spreto litigator! ad
alteráis advocati patrocinium convolare, ne meliori-
5 bus contemptis improba advocatio suhrogetur. Sin
autem plurimis patronis adhibitis et iuratnento ab'